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1 Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji výuce ruského jazyka jako cizího na 1. stupni

základní školy. Seznamuji čtenáře se zařazením ruského jazyka v Rámcovém

vzdělávacím programu. Konkrétně se zaměřuji na Rámcový vzdělávací program

pro základní školy. Výuka ruského jazyka je zařazena do vzdělávací oblasti

Jazyk a jazyková komunikace. Kromě výuky ruského jazyka je v této oblasti popsána

výuka českého jazyka a literatury, cizího jazyka a dalších cizích jazyků. Na 1. stupni

základní školy je obsah vzdělávání rozdělen do dvou období. 1. období je určeno

pro 1. – 3. ročník, 2. období je určeno pro 4. – 5. ročník. Vzhledem k tomu, že ruský

jazyk jako cizí se může učit již od 1. třídy, jsem se zaměřila na obě dvě období. Další

součástí této práce je seznámení se Společným evropským referenčním rámcem

pro jazyky (SERR). SERR rozlišuje celkem šest úrovní jazyka, které označuje pomocí

velkých písmen (A1, A2, B1, B2, C1, C2). Požadavek na výstupní úroveň cizího jazyka

v 9. ročníku základní školy je A2 SERR. Výstupní úrovní po 5. třídě základní školy

je tedy A1 SERR. Při výuce ruského jazyka jako cizího na 1. stupni základní školy by

se měla uplatňovat přímá metoda výuky cizího jazyka, která je zaměřena převážně

na poslech. Výuka gramatiky a pamětného učení slovíček a slovních spojení je vhodné

až po 10. až 11. roce věku dítěte. Pro výuku ruského jazyka jako cizího na 1. stupni

základní školy je doporučován učební komplex Поехали, konkrétně jeho první díl.

První díl obsahuje celkem 15 výukových lekcí, kdy prvních šest lekcí je určeno

pro předazbukové období, sedmá lekce je přechodná mezi předazbukovým a

azbukovým obdobím a zbylých 8 lekcí je určeno pro období azbukové. V prvních šesti

lekcích se žáci seznamují s jazykem pomocí poslechu. Žáci poslouchají jednoduché

texty, osvojují si základní slovní zásobu, větné vazby a učí se základním dovednostem

v hovoru. Vhodné je též poslech ruských dětských pohádek a zpěv ruských dětských

písní. Azbukové období obsahuje celkem 8. lekcí. V každé lekci se žáci naučí 5 nových

písmen (kromě posledních tří lekcí). V každé lekci jsou základní, docvičovací

a rozšiřující cvičení. Součástí učebnice je i pracovní sešit, ve kterém se žáci učí

písemnému výcviku a nácviku čtení psacích písmen azbuky.

V praktické části diplomové práce se zaměřuji na tvorbu doplňkových výukových

materiálů. Věnuji se tvorbě interaktivních materiálu v programu SMART Notebook,

který je určen pro práci s interaktivní tabulí SMART Board, a tvorbě doplňkových

pracovních listů k učebnici Поехали 1. Podrobněji zde popisuji využití interaktivní
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tabule, její výhody a nevýhody, typy interaktivních tabulí a hlavně tvorbu vlastní

prezentace v programu SMART Notebook. Dále se zabývám zásadami tvorby

pracovních listů. V závěru praktické části práce představuji již připravené doplňkové

materiály, které jsou využitelné pro výuku ruského jazyka jako cizího na 1. stupni

základní školy. Doufám, že tyto materiály budou sloužit jako inspirace pro učitele

ruského jazyka.
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2 Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) je platný

od 1. 9. 2013. Spadá do státní úrovně vzdělávání. Vymezuje rámce vzdělávání

pro jednotlivé etapy výuky. Etapy výuky jsou rozčleněny na předškolní, základní

a střední vzdělávání. Do školní úrovně spadají školní vzdělávací programy (dále jen

ŠVP). Podle ŠVP se uskutečňuje vzdělávání ve školách. RVP i ŠVP jsou veřejné

programy, které jsou přístupné pro pedagogiky i veřejnost.
1

Obr. 1 – Schéma RVP
2

Na nejvyšší úrovni je Národní program vzdělávání. Pod něj spadají Rámcové

vzdělávací programy. RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, RVP ZV - Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání,

RVP ZŠS - Rámcový vzdělávací program pro základní školy speciální,

RVP G - Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, RVP GSP - Rámcový vzdělávací

program pro gymnázia se sportovní přípravou, RVP SOV - Rámcový vzdělávací

program pro střední odborné vzdělávání, RVP ZUV - Rámcový vzdělávací program

pro základní umělecké vzdělávání, RVP JŠ - Rámcový vzdělávací program

1
JEŘÁBEK, Jaroslav. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání: s přílohou upravující

vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2005,

126, 92 s. ISBN 80-870-0002-1.
2
tamtéž
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pro jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky. Na nejnižší úrovni jsou Školní

vzdělávací programy, podle kterých učitelé tvoří tematické plány pro jednotlivé

předměty.

„RVP ZV vymezuje obsah – očekávané výstupy a učivo. Specifikuje úroveň

klíčových kompetencí, jíž by měli žáci dosáhnout na konci základního vzdělávání.

Vymezuje vše, co je společné a nezbytné v povinné základním vzdělávání žáků, včetně

vzdělávání v odpovídajících ročnících víceletých středních škol. Zařazuje jako závaznou

součást základního vzdělávání průřezová témata s výrazně formativními funkcemi.

Umožňuje modifikaci vzdělávacího obsahu pro vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Je podkladem pro všechny střední školy při stanovování

požadavků přijímacího řízení pro vstup do středního vzdělávání.“
3

Cílem základního vzdělávání je pomoci žákům při utváření a rozvíjení klíčových

kompetencí a poskytnout jim spolehlivý základ všeobecného vzdělání. Základní

vzdělávání usiluje o naplňování těchto cílů:
4

 umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení;

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení

problémů;

 vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci;

 rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní

i druhých;

 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné

a zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti

 vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání

a v prožívání životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem,

prostředí i k přírodě

 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být

za ně odpovědný;

 vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám

a duchovním hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi;

3
JEŘÁBEK, Jaroslav. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání: s přílohou upravující

vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2005,

126, s. 7. ISBN 80-870-0002-1.
4
JEŘÁBEK, Jaroslav. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání: s přílohou upravující

vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2005,

126, s. 8 - 9. ISBN 80-870-0002-1.
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 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými

možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi

při rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci.

„Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností,

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti.“
5

Cílem vzdělávání je, aby všichni žáci byli vybaveni souborem klíčových kompetencí

na takové úrovni, která je pro ně dostižitelná. Osvojování klíčových kompetencí probíhá

už od předškolního vzdělávání, pokračuje základním a středním a je dotvořeno

v průběhu života žáka. Získané klíčové dovednosti jsou důležitým základem žáka


[…]


Спокoйной нoчи Dobrou noc
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5.3.6 Pracovní list č. 6

Pracovní list č. 6 – Цвета je rozdělen do čtyř cvičení. Žáci mají za úkol procvičit si

základní barvy. Tento pracovní list je určen pro žáky, kteří už znají celou azbuku.

Цвета

1. Vybarvi duhu podle pokynů

красный

оранжевый

жёлтый

зелённый

голубой

фиолетовый

2. Tvoř otázky a odpovědi

________________________ ________________________

____________________ _____________________

Какой цвет? Зелённый.
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____________________ _____________________

____________________ _____________________

____________________ _____________________

____________________ _____________________

3. Čti věty a krabice vybarvi

Коробка зелёная.

Коробка красная.

Коробка жёлтая.

Коробка белая.

Коробка розовая.

Коробка коричневая.

Коробка синяя.

Коробка чёрная.
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4. Najdi a zakroužkuj 10 barev. Slova napiš.

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________
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5. Slovníček

жёлтый žlutá

розовый růžová

оранжевый oranžová

красный červená

зелёный zelená

голубой světle modrá

синий tmavě modrá

фиолетовый fialová

коричневый hnědá

карий hnědá

каштановый (kaštanově) hnědý

чёрный černá
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5.3.7 Pracovní list č. 7

Pracovní list č. 7 – Вы знаете математику? je rozdělen do šesti cvičení. Žáci mají

za úkol procvičit si ruské číslovky od 0 od 10. Tento pracovní list je určen pro žáky,

kteří už znají celou azbuku.

Вы знаете математику?

1. Doplň chybějící písmena a číslovky napiš

1 ______________________

2 ______________________

3 ______________________

4 ______________________

5 ______________________

2. Přečti si zadání, otázku doplň a odpověz

Посмотри в чёрную коробку. Сколько? ________________

Посмотри в белую коробку. Сколько? ________________

Посмотри в жёлтую коробку. Сколько? ________________

оди_ _ри пят_

т_и о_ин чет_ре

од_н дв_ ч_тыре

четыр_ п_ть _ва

д_а пя_ь тр_
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3. Číslice vybarvi podle zadání

Цифра один красная.

Цифра два зелёная.

Цифра три чёрная.

Цифра четыре коричневая.

Цифра пять жёлтая.

Цифра шесть розовая.

Цифра семь синяя.

Цифра восемь голубая.

Цифра девять серая.

Цифра десять фиолетовая.
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4. Najdi a zakroužkuj 10 číslovek, slova napiš

5. Vybarvi obrázky, spočítej je a napiš správnou ruskou číslici

    Ш Е С Т Ь

      Е  

 Ч В О С Е М Ь 

 Е  Д В А Ь  

 Т Р И  Н   

 Ы  Н П О   

 Р   Я Л   

Д Е С Я Т Ь   

    Ь    
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6. Vybarvěte následující počet obrazců

шесть два восемь четыре семь пять

7. Slovníček

ноль 0

один 1

два 2

три 3

четыре 4

пять 5

шесть 6

семь 7

восемь 8

девять 9

десять 10
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5.3.8 Pracovní list č. 8

Pracovní list č. 8 – Каторый час? je rozdělen do tří cvičení. Žáci mají za úkol procvičit

si hodiny a čísla od 1 do 10. Tento pracovní list je určen pro žáky, kteří už znají celou

azbuku.

Который час?

1. Podle zadání dokresli malé ručičky hodin

Один час. Пять часов. Восемь часов.

Два часа. Девять часов. Четыре часа.
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2. Doplň věty. Napiš, kolik je hodin

Сейчас ____________ час______. Сейчас ____________ час______.

Сейчас ____________ час______. Сейчас ____________ час______.

Сейчас ____________ час______. Сейчас ____________ час______.
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3. Ptej se a odpovídej

Что это?

Это __________________________________________.

Что это?

Это __________________________________________.

Что это?

Это __________________________________________.

4. Slovníček

часы hodiny

час hodina (60 minut)

через час za hodinu

минута minuta

секунда sekunda

Сейчас teď

наручные часы náramkové hodinky

будильник budík
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6 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zpracovat doplňkové materiály pro výuku ruského

jazyka jako cizího na 1. stupni základní školy v programu SMART Notebook a jako

pracovní listy. Mezi vedlejší cíle práce bylo zpracování problematiky výuky cizího

jazyka u dětí mladšího školního věku. Zabývala jsem se i metodami výuky cizího

jazyka. Všechny cíle diplomové práce považuji za splněné. Pro moje budoucí povolání

považuji za velmi přínosné zpracování praktické části, konkrétně pracovních listů, které

budu moci využít při výuce ruského jazyka jako cizího nejen na 1. stupni základní

školy. Část materiálů je zpracovaných v souladu s učebnicí Поехали 1, a tudíž jsou

využitelné pouze v případě, pokud bude pracováno s touto učebnicí. Některé materiály

jsou využitelné jako doplňkové a mohou se využít i při výuce s jinými typy učebnic a

pracovních sešitů. V příloze diplomové práce jsou uvedeny další pracovní listy, které

nebyly uvedeny v kapitole č. 5. Věřím, že v mé budoucí profesi budu mít příležitost

vyučovat ruský jazyka jako cizí jazyk buď jako předmět na prvním, nebo druhém stupni

základní školy, popř. jako mimoškolní aktivitu v družině. Zpracování diplomové práce

mě velmi obohatilo. Podrobně jsem se seznámila s učebnicí Поехали 1, která se mi

velmi líbí, a se kterou bych v budoucnosti ráda pracovala. Doufám, že i ve své budoucí

profesi využiji své znalosti s prací na interaktivní tabuli. Myslím, že interaktivní tabule

SMART Board je vynikající aktivizační a motivační prostředek pro žáky.
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