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Diplomová práce podrobně popisuje učebnici ruštiny pro základní školu
„Поехали“. Jsou popsány činnosti s interaktivní tabulí a přiblíženy možnosti tohoto

technického prostředku pro vytvoření didaktických materiálů. V rozsáhlé příloze je
zpracován didaktický materiál vztahující se k uvedené učebnici. Např. práce
s abecedou má podobu her, při nichž drobná motorika přispívá k zapamatování látky.
Takový přístup odpovídá věku žáků prvního stupně. Žáci mohou písmena rozstřihávat,
skládat je či nalepovat, mohou z nich sestavovat slova. Tak se formou hry seznamují
s novou slovní zásobou. Vymalovávání písmen umožňuje žákům s převládajícím
zrakovým typem percepce lépe si znaky zapamatovat. Veškeré materiály mají nutnou

zrakovou podporu, pracuje se s barvami, doplňováním písmen atd. Též osvojování
nového lexika, např. číslovek do deseti, je prezentováno zábavnou formou. Ze všeho je

patrný tvůrčí přístup autorky a její hluboký zájem o danou problematiku.

V práci jsou i nedostatky. V kapitole Výuka ruského jazyka jako cizího na
prvním stupni základní školy jsou prezentovány obecně didaktické metody podle J.
Maňáka, ale nejsou vybrány a zdůvodněny metody, které jsou vhodné pro práci se
žáky prvního stupně. Ve stejné kapitole je učebnice „Поехали“ představena z hlediska

jejího obsahu, ale schází posouzení metod a zásad, jež jsou jjím didaktickým
základem. Bylo by možné očekávat, že v této kapitole bude pojednáno o specifice
výuky cizího jazyka na prvním stupni jak z hlediska didaktického, tak i z hlediska

vývojové psychologie, což by jistě mohlo najít uplatnění v praktické části práce, např.
by mohly být zdůvodněny druhy a formy pracovních materiálů z těchto hledisek.

Při vysvětlování práce s interaktivní tabulí by asi bylo vhodnější, kdyby

s ohledem na téma diplomové práce autorka jako příklady použila cvičení určená pro
hodiny ruštiny ruského jazyka.
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